β'. Πῶς οὖν ἀληθὲς τὸ εἰρημένον, τοῦ μὲν Ματθαίου 28 ἦν; Ἴνα] Sic G. H. K. M. Ge. Vulgo Ἡ ἴνα μάθης] ἴσης Edd. 29 Sic Ep. Euth. ἐπεδείκνυτον L. 30 τοιαῦτα G. H. K. M. 31 Οὐδὲ γὰρ οὐδὲν αὐτοῖς ἐνέλι. L. qui p. p. οὐδὲ prn οὐτε dat. 32 ταύτης] ἐκεῖνης G. H. M. 33 πρόσωπον] add. γὰρ Edd. 34 θεασ. ὁ ἥλιος] ἡλιος θεασ. L. p. p. ἀπέστρεψεν G. 35 ἐνέτειναν] Edd. ἐμπύειν] Sic L. Ep. ceteri πτύειν. 36 Sic G. Ep. vulgo περιβάλλοντες. ταῦτα οὕτω ταῦτα Edd. inuitis coll. ἐμπύειν. 37 Ταῦτα] add. δὴ G. H. M. 38 πάθειν G. H. K. M. 39 κάτω] add. καὶ Edd. στρέφει] add. φησὶ δὴ Edd. 40 αὐτῶν om. L. 41 αὐτόν om. H. L. M. 4 Mosq. Mox ἐκεῖ om. K. L. inuitis Mosq. 42 Καὶ τότε Edd. p. p. ἀναθεματίζειν L. inuitis Mosq. et Euth. 43 εἰρηκώτος] add. αὐτῷ L. 44 ἡμῶν] καὶ τῷ G. Euth. 45 ημε μεκςτα

illa in regia erat. Et quid hoc? Ille namque erat coronato quovis splendidior, etsi catenis onustus: hæc vero victo quovis miserior in regis thalamis versatur. Sed non hinc solum, sed ab ipso exitu et fine, et victoriam et cladem videre licet. Quis enim quod voluit nactus est, victus an regina? Ille castitatem servare conatus est, illa eripere voluit. Quis ergo id

¹ Quidam habent... *Nactus est? victus, sed non regina.*

quod volebat effecit? qui male passus est, an quæ male fecit? Planum est eum qui male passus est. Ille ergo est qui vicit. Hæc cum sciamus, hanc patientiæ victoriam persequamur; illam vero injuriam inferentium fugiamus. Sic enim præsentem vitam negotiis liberam et prorsus tranquillam ducemus, et futura bona consequemur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXV. al. LXXXVI.

CAP. 26. v. 67. *Tunc spuerunt in faciem ejus, et colaphis eum ceciderunt; alii autem palmas in faciem ejus dederunt, 68, dicentes: Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit? etc.*

4. *Judæorum abjecta crudelitas. Evangelistarum veracitas admiranda.*—Cur hoc faciebant, cum occisuri illum essent? quid opus hujusmodi comœdia, nisi ut petulantes illorum mores in omnibus perspectos habeas? qui quasi venatu invento, sic suam exercebant petulantiam, insaniamque repleti, hoc quasi festum celebrabant, cum voluptate irruentes, etsanguinarios mores exhibentes. Tu vero discipulorum, hæc cum tanta accusatione narrantium, philosophiam mireris. Unde amor veritatis in illis demonstratur, quia quæ probrosa esse videbantur, cum omni veritate narrant, nihil celantes, non erubescences, sed gloriam putantes maximam, ut revera erat, quod Dominus orbis talia pro nobis passus esset. Hoc ejus providentiam ineffabilem, illorumque nequitiam venia indignam comprobatur, qui talia audebant contra mitem mansuetumque illum, hisque illos verbis compellantem quæ leonem agnum facere potuissent. Nihil enim, nihil vel ille mansuetudinis, vel illi contumeliæ et crudelitatis retro reliquerunt seu factis seu verbis. Quæ omnia Isaias propheta præsumptiavit, uno verbo omnem contumeliam describens: *Quemadmodum obstupecent super te multi, sic inglorius erit apud homines aspectus tuus, et gloria tua inter filios hominum (Isai. 52. 14)*. Quid huic contumeliæ par fuerit? In faciem illum, quam videns mare reveritum est, quam in cruce sol videns, radios suos alio avertit¹, conspuebant, alapas impingebant, ejus caput percutiebant, insaniam suam supra modum abrepti. Plagas enim omnium contumeliosissimas intulerunt, colaphis cædentes, percutientes, plagisque sputorum convicium addiderunt. Verbaque rursus derisionis plena proferebant, dicentes: *Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit? quoniam ipsum esse prophetam plerique dicebant. Alius (Luc. 22. 64) autem dicit, ipsos facie ejus veste obvoluta, ita fecisse, quasi infamem ac nullius pretii hominem in medio habuissent. Et non liberi modo, sed etiam servi hæc petulanter contra ipsum fecerunt. Hæc legamus frequenter, hæc audiamus ut par est, hæc in animis nostris scribamus; hæc quippe nobis honorabilia sunt. In his ego altum sapio, non solum de mille mortuis quos suscitavit, sed etiam de cruciatibus quos passus est. Hæc sæpissime Paulus ver-*

¹ Alii, *radios suos occultavit.*

sat, crucein dico, mortem, cruciatum, convicia, contumelias, dicteria. Et modo quidem ait, *Exeamus ad ipsum, opprobrium ejus ferentes (Hebr. 13. 13)*; modo autem, *Qui pro gaudio sibi proposito crucem sustinuit, ignominia contempta (Ibid. 12. 2)*. 69. *Petrus autem foris sedebat in atrio: et accessit ad eum una ancilla dicens: Et tu eras cum Jesu Galilæo.* 70. *Ille autem negavit coram omnibus dicens, Nescio quid dicis.* 71. *Cum autem exiisset in vestibulum, vidit illum alia, et dicit eis: Et hic erat cum Jesu Nazareno.* 72. *Et rursus negavit cum juramento.* 73. *Post pusillum autem cum accessissent qui stabant, dixerunt Petro: Vere tu ex illis es; nam loquela tua manifestum te facit.* 74. *Tunc cœpit anathematizare et jurare quod non novisset hominem. Et continuo gallus cantavit.* 75. *Et recordatus est Petrus verbi Jesu quod dixerat, Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, flevit amare.* O res novas et incredibiles! Cum apprehensum vidit Magistrum solum, tantum exarsit, ut stricto gladio servum percussisset, et auriculam absciderit; cum autem magis indignari et incendij par erat, tanta audiens convicia, tunc negat. Cujus enim furorem non incitassent ea quæ tum agebantur? Atamen timore victus discipulus non modo non indignationem profert, sed etiam negat, ac miseræ vilisque puellæ minas non fert; nec semel solum, sed etiam secundo et tertio negat, idque brevi tempore: non coram iudicibus, nam foris erat: ipsum enim egressum ad vestibulum interrogarunt: neque statim lapsum suum sensit. Quod et Lucas (Cap. 22. 61), dicit, nimirum respexit in illum Christus ostendens ipsum non modo negavisse, sed etiam cantante licet gallo, lapsum suum non sensisse, sed monitu Magistri opus habuisse. Aspectus ejus pro voce fuit, adeo timore percussus erat. Marcus (Cap. 14. 68-72) vero ait, postquam semel negasset, gallo cantavisse, postquam tertio negasset, tum secundo cantavisse gallum, accuratius recensens infirmitatem discipuli, qui quasi mortuus erat timore: et hoc Marcus a magistro suo didicit, erat enim Petri discipulus. Quo magis admirandus est, quod non modo magistri lapsum non celaverit, sed quod etiam clarius quam alii narraverit, eo ipso quod discipulus esset.

2. Quomodo igitur verum erit id quod Matthæus narrat, Christum dixisse, *Amen dico tibi, antequam*

¹ Hæc, nam loquela tua manifestum te facit, desunt in Savil. et Morel., sed habentur in mss. plurimis atque in libris Græcis.

gallus cantet, ter me negabis? cum Marcus dicat post tertiam negationem gallum secundo cantavisse? Sed hæc admodum vera et consona sunt. Quia enim singulis vicibus solet gallus ter quaterque cantare, Marcus id dicit, ut declaret non vocem illam ipsum retinuisse, et ad mentem revocasse. Itaque utrumque verum est. Priusquam enim gallus primam vicem explevisset, ter negavit. Atque a Christo de peccato monitus, non ausus est palam flere, ne per lacrymas accusaretur: sed *Egressus foras flevit amare.* (Cap. 27. 4. *Adveniente autem die ducunt Jesum a Caiapha ad Pilatum.* Quia enim illum occidere volebant, nec poterant ob festum, ad præsidem ducunt. Tu vero mihi consideres quomodo res processerit, ut in festo res fieret: sic enim superne definitum fuerat. 2. *Tunc videns Judas, qui tradiderat eum, quod condemnatus esset, pœnitentia ductus retulit triginta argenteos.* Hoc hujus et illorum crimen auget: hujus, non quod pœnitentia ductus sit, sed quod tardius, et se suo iudicio damnaverit; se enim tradidisse confessus est; illorum vero, quod cum possent pœnitentiam agere et mutari, non respicerent. Perpende autem quando pœnitentia ducatur. Cum perfectum impletumque fuit peccatum. Talis nempe diabolus est: eos qui non vigilant non sinit peccatum respicere, ne semel capti pœnitentiam agant. Tot Jesu Christi verbis nihil flexus est: cum vero scelus jam perpetratum perfectumque fuit, tunc pœnitentia ductus est sine ulla utilitate. Nam quod seipsum damnaverit, quod argenteos projecit, nec Judæos reveritus fuerit, hæc omnia laudanda fuissent; quod vero se strangulaverit, nullam potest veniam admittere, malignique dæmonis est opus. Præripuit enim eum a pœnitentia, ut nullum ex illa pœnitentia fructum consequi posset, et turpissima omnibus nota morte sustulit, suadens illi ut seipsum interimeret. Tu vero mihi veritatem consideres velim undique fulgentem, etiam ex iis rebus, quas adversarii faciunt vel patiuntur. Nam ipsa mors proditoris, iis qui Christum damnarunt obstruit, neque illis umbram defensionis relinquit. Quid enim dicere possunt illi, quando talem proditor adversum se protulisse sententiam narratur? Sed illorum verba videamus. Principibus sacerdotum argenteos retulit, et ait: 4. *Peccavi tradens sanguinem justum. At illi dixerunt: Quid ad nos? Tu videris.* 5. *Et projectis argenteis in templo, recessit, et abiens se suspendit.* Nam conscientie stimulos non tulit. Perpende autem mihi Judæos illud ipsum facientes. Nam cum ab iis quæ passi erant emendari deberent, non prius gradum sistunt, quam peccatum perfecerint. Etenim hujus peccatum, quod proditio erat, jam perpetratum fuerat; illorum vero peccatum nondum completum erat. Cum autem illi scelus perfecerunt et crucifixerunt eum, tunc et ipsi turbantur, nunc dicentes: *Noli scribere hunc esse regem Judæorum* (Joan. 19. 21). Atqui quid timetis, quid turbamini, mortuo jam corpore in cruce pendente? Nunc vero custodiunt illud et dicunt: *Ne forte furentur eum discipuli ejus; et populo dicant, ipsum resurrexisse;*

et erit novissimus error pejor priore (Matth. 27. 64). At certe si id dixerint, nisi res vera fuerit, facile redarguitur. Sed quomodo furabuntur qui illo comprehenso ne stare quidem ausi sunt, quando coryphæus ter illum negavit, puellæ comminationem non ferens? Sed, ut dixi, demum turbabantur. Quod enim scirent rem esse peccatum, patet ex iis quæ dicebant, *Tu videris.*

Avaris Judas in exemplum proponitur. — Audite, avari, cogitate quæ ille passus sit; quomodo pecunias amiserit, et scelus perpetraverit; quomodo avaritiæ fructum non tulerit, et animam perdidit. Talis est avaritiæ tyrannis: nec argento fruatur, nec præseni vita, nec futura: sed omnia confertim amittit, malumque nactus apud illos famam, laqueo gulam fregit. Sed, ut dixi, post rem peractam, quidam rem aspiciunt. Vide igitur et illos, tantum facinus clare sentire nolentes, sed dicentes, *Tu videris.* Quæ res eorum culpam auget: nam hæc verba sunt testificantium facinus esse horrendum, sed animi morbo ebriorum, qui nolent a suscepto satanico facinore absistere, sed fictæ ignorantie velamine se stulte operirent. Nam si post crucem hæc dixissent, postquam Christus jam mortuus erat, ne tunc quidem id rationabiliter dici poterat; licet id non a deo damnandum fuisset: nunc autem dum adhuc ille apud vos est, et illum potestis dimittere, quomodo hoc dicere audeatis? Hæc quippe defensio maxima est accusatio. Cur et qua de causa? Quia in proditorem totum scelus rejicitis, illud dicentes, *Tu videris*, cum possitis a Christi nece desistere, illumque dimittere: verum susceptum scelus perfecere, proditioni crucem ad dentes. Quid enim impedivit, cum ipsi dicerent, *Tu videris*, quominus desisterent a facinore? Nunc vero contrarium faciunt, necem adjiciunt, ac tum verbis, tum factis, se inevitabilibus malis involvunt. Nam postea, permittente Pilato, latronem maluerunt dimitti, quam Jesum, et latronem quidem, innumerorum scelerum convictum, innocentem declaraverunt, Christum autem, qui ipsos nihil læserat, imo qui tot ipsos beneficiis affecerat, occiderunt.

3. *Principes sacerdotum a propria conscientia damnati. Eleemosyna ex rapinis facta reprobatur. Ecclesiæ Antiochenæ bona et prædia.* — Quid ergo Judas? Ut vidit se inutiliter laborare, illosque nolle recipere, projecit argenteos, *Et abiens laqueo se suspendit.* 6. *Principes autem sacerdotum, cum accepissent argenteos, dixerunt: Non licet eos mittere in corbonam, quia pretium sanguinis est.* 7. *Et consilio inito, emerunt ex eis agrum figuli in sepulturam peregrinorum.* 8. *Ideo vocatus est ager ille ager sanguinis usque ad hodiernum diem.* 9. *Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: 10. Et acceperunt triginta argenteos, pretium appetiati (Zach. 11. 12), 11. et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.* Viden' rursus eos a propria conscientia damnari? Quia enim sciebant, se hominis cædem coemisse, non jecerunt in corbonam, sed emerunt agrum figuli in sepulturam peregrinorum.